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Znane już są urządlzenia, polegające na
tern, że w przestrzeni parowej kotła (pier¬
wotnego), napełniionego jakimkolwiek o-
środkiem wrzącym, mieści się ogrzewana
węiżowinka (kocioł wtórny), w której można
wytwarzać parę użytkową, np. wodną, o
ciśnieniu dowolnej wysokości zapomocą
niewielkich po|wierzchni ogrzewalnych,
dzidki wysokiemu współczynnikowi prze¬
wodnictwa pomiędzy skraplającą się parą
cieczy kotła pierwotnego i metalem wę-
żowmicy oraz między tym metalem i po¬
wstającą parą użytkową. Urządzenie po¬
dobne wykazuje iszczególniejsze korzyści,
skbtro chodlzi o stworzenie zasobnika ciepła
o ciśnieniu dowolnej wysokości. W znanym
zasobniku wynalazcy zastosowana jest
własność wody wydzielania pary za spad¬

kiem ciśnienia. Własność podobną posiada
nietylko jednak woda, lecz również cały
szereg ciał, między kmemi i ciał pozostają¬
cych w temperaturze zwykłej stałemi,
Krzywe temperatury i ciśnień niektórych
z tych dał wskaJzuje fig. 1. Krzywą wody
wyobraża limja /; w charakterze przedsta-
wicielki krzywej ciał lotnych uwidoczniono
krzywą // siarkowodoru. Inne znowu krzy¬
we przypadają po drugiej stronie krzywej
wody /. Krzywa ///charakteryzuje naftali¬
nę, krzywa IV — rtęć, a krzywa V — siar¬
kę. Zupełnie tak samo, jak w zasobnikach
Ruths'a, można z korzyścią stosować te
trudno ulatniające się materjały w celu
gromadzenia wielkich ilojści ciepła o wyso¬
kiej temperaturze bez potrzeby posługiwa¬
nia się izbyt isilnem ciśnieniem pary;. Wła-



sność zasadnicza zasobnika Ruths'a polega¬
jąca na tern, że temperatura ośrodka płyn¬
nego odpowiada ściśle ciśnieniu pary po¬
nad cieczą, zostaje przeto zachowana z do¬
puszczeniem, jak w zasobniku Ruths'a, sil¬
nych spadków temperatury, względnie
ciśnienia. Najprostsze urządzenie podobne¬
go zasobnika wskazuje schematycznie fig. 2
rysunku. Przekształcono tu :zwykły kocioł
parowy D w wytwornicę pary i zasobnik
ciepła w ten sposób, iż napełniono go za¬
miast wodą jednem ze wskazanych powy¬
żej ciał, nip, naftaliną, fenantrenem, rtę¬
cią i t. d. Ciało to przejmuje ciepło gazów
spalinowych, podnosząc swą temperaturę
względnie ciśnienie. Para użytkowa wytwa¬
rza się w małej wytwornicy pary A, umie¬
szczonej w przestrzeni parowej kotła D
i zbudowanej na ciśnienie dowolnie wyso¬
kie. Dla prostoty wskazano na rysunku
zwykłą wężownncę A.

Przy zużywaniu pary pompuje się, np.
pompą P, wodę do małej wytwornicy pa¬
ry A, gdzie woda ta odparowywuje i w
postaci pary o dowolnej prężności zostaje
przewodem L odprowadzona do zużycia.
Skoro para nie jest potrzebna albo pobiera
ssę jej niewiele, natenczas temperatura
względnie ciśnienie zawartości kotła pier¬
wotnego D wzrasta; gdy następnie odpro¬
wadzić z wytwornicy większą Ilość pary,
ciśnienie w kotle pierwotnym spada, zaw¬
sze jednak pozostaje uwarunkowana zależ¬
ność między ciśnieniem w przestrzeni pa¬
rowej fcothi pierwotnego, ewentualnie za¬
sobnika D, i temperaturą zawartej w nim
cieczy, W charakterze cieczy można oczy¬
wiście stosować również materjały w tem¬
peraturze zwykłej stałe, jako to: naftalinę,
fenantren, siarkę, pewne metale i i, d. W
wypadku zastosowania ciał o ^kompliko¬
wanym składzie chemicznym należy liczyć
się z tern, że procesy muszą jbyć odwracal¬
ne, aby w stosowanych granicach ciśnień
i temperatury nie zachodził rozkład. Prze¬
bieg musi przeto posiadać charakter czysto

fizyczny, nie zaś chemiczny. Przyjmując
np,, iż w kotle, napełniolnym naftaliną, do¬
puszczalne są wahania ciśnienia od 6 do 1
atm, iprzyczem temperatura ośrodka tego
waiha się między 315° i 215°, a w malłej wy¬
twornicy A ma być wytwarzana zwykła
para wodna, to można pobierać z niej usta¬
wicznie parę o temperaturze nasycenia
przynajmniej 200°, a więc parę o ciśnieniu
co najmniej 16 atm. Pod warunkiem zasto¬
sowania właściwych materjałów można w
ten sposób osiągnąć ciśnienie pary o dowol¬
nej wysokości, np, 200 atm lub więcej, tu¬
dzież! dowolnie wysokie przegrzanie.

Rzecz prosta, że zamiast jednego kotła
zasobnikowego można zastosować cały ich
szereg, współpracujących również z jedlną
tylko wspólną wytwornicą pary. Taką for¬
mę wyklonania wynalazku wyobraża fig, 3,
według któndj przestrzenie parowe wszyst¬
kich kotłów są połączone wspólnym prze¬
wodem Lx, prowadząjcym do małego zbior¬
nika B, pracującego na podobieństwo skra¬
placza powierzchniowego, w którym mieści
się właściwa wytwornica pary użytkowej
A i z której skropliny spadają własnym
ciężarem albo są doprowadzane pompami
zasilczemi zpowrołem do kotłów. Można
rówmież wykonać urządzenie w ten sposób,
że zbiornikowi B nadaje się długość wy¬
starczającą, aby zabezpieczyć należytą
przestrzeń dla wahań poziomu wody na
dnie jego, tak iż zbiornik i kocioł komuni¬
kują się na podobieństwo naczyń połączo¬
nych.

Według fig, 4 kocioł służy głównie za
wytwornicę pary, właściwe zaś gromadze¬
nie ciepła uskutecznia odrębny dokładnie
izolowany zasobnik S, do którego płynnej
zawartości wprowadza się wytworzoną w
kotle pierwotnym parę i w niej iskrapla,
przyczem z najniższego punktu zasobnika
ciecz odprowadza się ponownie do kotła.
W tym wypadku można, rzecz prosta, połą¬
czyć również rówmolegle kilka wytwornic
pary, ewentualnie kilka kotłów; właściwą
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mniejszą wytwornicę pary osadza się wów¬
czas w przestrzelili parowej wielkiego za¬
sobnika, któremu w pewnych wypadkach
można, jak to wskazuje fig, 5, nadać wy¬
miary bardzo znaczne, W wypadku według
fig. 5 kotły wykonane są w postaci kotłów
opłomkowych, a właściwą wytwornicę pary
użytkowej na*jwłaściwiej umieścić wysoko
w parowej przestrzeni zasobnika i połączyć
szerokim kanałem L2 z zasobnikiem ciepła
S. Wytwornica pary A umieszczona jest w
oddzielnym zbiorniku B, przyczem iinista-
lację tę można urządzić w ten sposób, że
przy najwyższym stanie cieczy zasobnik S
napełnia się całkowicie. Można również
wprowadzać parę zgóry do zbiornika B.
Również i tu należy, rzecz pro&taii oba
zbiorniki B i S dokładnie izolować,

W wielu wypadkach rzeczą będzie
właściwą kotły według fig, 2 i 3, albo też
zbiornik i właściwy zasobnik S, według fig.
4 i 5, napełnić nietylko odnośną cieczą,
lecz jeszcze innym dodatkowym materją¬
łem, co w wielu wypadkach znacznie obni¬
ży koszty instalacyjne. Jako materjał po¬
dobny nadaje się np. bardzo dobrze żeliwo,
które przyj niewielkiej objętości może gro¬
madzić znaczne ilości ciepła, z której to
własności żelaza czynił już użytek Ruths,
przy budowie pierwszych zasobników. Po¬
dobnież rudy, żużle wielkopiecowe oraz
pewne gatunki kamieni nadają się bardzo
dobrze jako dodatkowy materjał napełnia¬
jący. Sposób ogrzewania kotła naturalnie
może być zupełnie dowolny, a więc węglem,
gazem, ropą, wydyszynami i t. d., albo
również nadmiarem siły elektrycznej, w
sposób znany.

Wynalazek daje się z łatwością zasto¬
sować do istniejących już kotłów starych.
Nawet w wypadku, gdy kotły te zbudowa¬
ne są na ciśnienia niskie, można, po napeł¬
nieniu ich w myśl wynalazku odpowiedtiie-
mi ulegającemi odjparowaniu płynami i e-
wentualnem połączeniu ich według fig, 4 i 5
równolegle z zasobnikiem, wytwarzać w

nich zawsize parę o dowolnie wysokiej
prężności i w ilościach dowolnych. Kotły
należy ogrzewać, podobnież, jak to ma
miejsce w zasobnikach Ruths'a, odpowied¬
nio do średniego zużycia pary w instalacji,
podczas gdy duże zapotrzebowanie pary
pokrywa spadek ciśnienia, względnie obni¬
ża temperaturę zastosowanego w zasobni¬
ku materjału i ewentualnie umieszczonego
w nim żelaza lub podobnego materjału.
Rzecz prosiła, że instalacja wyrównywa
również wahania w doprowadzaniu paliwa,
co posiada doniosłość np. przy ogrzewaniu
gazami odpadkowemu.

Zamiast umieszczania wytwornicy pary
całkowicie w przestrzeni parowej kotła
można ją naturalnie zanurzyć częściowo lub
całkowicie we wrzącej cieczy.

Fig. 6 wyobraża inną znowu formę wy¬
konania wynalazku, która jednak wydaje
się mniej celową. W tym wypadku pompa
P przetłacza ciecz. pomiędzy kotłem i za¬
sobnikiem.

Wreszcie można parę, wytworzoną w
kotle D, wprowadzać bezpośrednio do
przestrzeni parowej zasobnika S i tam
skraplać ją cieczą, w zasobniku tym za¬
wartą, którą w tym celu doprowadza pom¬
pa P z przestrzeni, zajmowanej przez nią,
do przestrzeni parowej, jak to wskazuje
fig-7/

Zamiast do wytwarzania pary można
urządzenie opisane powyżej zastosować
również do przegrzewania wytworzonej już
pary. Cała różnica będzie polegała na tern
tylko, że do wężownicy A doprowadza się
zamiast wody — parę. Parę tę można Czer¬
pać z kotłów albo z jakiegokolwiek stop¬
nia turbiny, celem przegrzania, albo też mo¬
że to być para odlotofwa.

Rzecz prosta, że w razie posługiwania
się tern urządzeniem do przegrzewania pa¬
ry, ogniwa A i B (fig. 3) zamieniają stwe
role; oznacza to, że para ośrodka przeno¬
szącego ciepło (para pierwotna) przepro¬
wadza się przez wężownioę A, a para ule-
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gająca przegrzewaniu — przez zbiornik
B.

W wypadku pierwszym urządzenie wy¬
konane według wynalazku niniejszego po¬
siada szczególniejszą donćoisłość, zapobie¬
gając przepalaniu przegrzewaczy w insta¬
lacjach o silnie zmiennem zużyjciu pary,
jajk np. w walcowniach, młotach parowych
i t. d!. W wypadku drugim nowe urządze¬
nie bywa pożyteczne do celu np. bezpośred¬
niego przegrzewania pary w maszynie (mp.
turbinie) lub w bezpośredbiem sąsiedztwie
maszyny pomiędzy poszczególnemi jej
stopniami. W wypadku taecim urządzenie
znajdzie szczególniejsze zastosowanie, np.
do suszenia i przegrzewania pary, dopro¬
wadzanej ,w instalacjach Rateau dio tur¬
bin niiskoprężnych.

Urządzenia według niniejszego wyna¬
lazku można łączyć z łatwością ze sobą ce¬
lem wytwarzania i przegrzewania pary,
odprowadzając np. z tego samego kotła
zasobniezego parę do rozwiaJtyoh celów,
a więc, np. do wytwarzania pary a następ¬
nie do przegrzewania jej albo również do
przegrzewania pośredniego albo suszenia
i przegrzewania pary odlotowej.

W tym celu zamiast jednej wężownicy
stosuje się dwie lub więcej podobnych wę-
żofwnic, albo też parę pierwotną odprowa¬
dza się do turbany i stoisiuje tam jak gdyby
w znanym skraplaczu powierzchniowym
do pośredniego przegrzewania pary,.

Wężownice do wytwarzania pary i prze¬
grzewania pary świeżej lub pary odlotowej
można umieścić w zbiornikach oddzielnych
lub w zbiorniku wspólnym.

Zastr ze żenią patentowe.

1. Zasobnik ciepła z wytwornicą lub
przegrzewaczem pary, znamienny tern, że
ciepło nagromadza się z równoległym
wzrostem ciśnienia i temperatury, niezależ¬
nie od chwilowego zużycia pary, w przeno-
sząoem je środowisku, którego para posia¬

da temperaturę skraplania wyższą niż pa¬
ra wodna, przyczem para użytkowa wy¬
twarza się w wytwornicy pary, ewentualnie
przegrzewa w przegrzewaazu, które to apa¬
raty ogrzewają się w drodze skraplania
pary z cieczy przenoszącej ciepło.

2. Zasobnik ciepła według zastrz. 1,
znamienny zastosowaniem cieczy zasoihni-
czej o temperaturze skraplania pary wyż¬
szej, niż ją posiada para wodlna.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że w cieczy zasobnika, pod¬
danej wahaniom ciśnienia, mieści się stały
materjał napełniający,

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamiejnne tern, że wytwornica pary użyt¬
kowej mieści się w zbiorniku oddzielnym od
kotłów zasobnŁczych.

5. Urządzenie według zastrzu 1 — 4,
znamienne tern, że oprócz kotła pierwotne¬
go stosuje się zbiornik odrębny (zasobnik),
zawierający ciecz podlegającą wahaniom
ciśnienia.

6. Urządzenie według zastrz, 4 i 5,
znamienne tern, że przestrzeń parowa i
przestrzeń zajęta płynem w kotle są połą¬
czone z przestrzenią zasobnika, zajętą pły¬
nem,

7. Urządzenie według zastrz. 4 — 6,
znamienne tern, że przestrzenie kotła i za¬
sobnika, zajęte płynami, połączone są, w
sposób znany, przewodem okrężnym, w
który jest włączona pompa zasilająca.

8. Urządzenie według zastrz, 4, w za¬
stosowaniu do przegrzewania pary, zna¬
mienne tern, że wytwornica (AJ, służąca ja¬
ko przegrzeiwacz, mieści się bezpośrednio
w maszynie lub w bezpośredniem sąsiedz¬
twie tejże,

9. Urządzenie według zastrtz, 8, zna¬
mienne tern, że oprócz węiżioiwnicy — prze-
grzewacza zastosowana jest ibna wężow-
nica, w której ulegaj ąca przegrzewaniu pa¬
ra wytwarzana jest parą ośrodka pośred¬
niego.

10. Urządzenie według zastrz. 8, zna-
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miemne tein, że węjżownice do przegrzewa¬
nia pary o rożnem ciśnieniu mieszczą się
bądźto we wspólnym zbiorniku, bądźto
w zbiornikach rozmaitych, połączonych
równolegle lub szeregowo.

11. Urządzenie według zastrz. 10, zna-
miemine tern, że wężownice do wytwarzania
i przegrzewania pary mieszczą się w zbior¬
niku wspólnym.

12. Urządzenie według zastrz. 8, zna¬

mienne tern, że w wypadku zastosowania
kilku kotłów zasohniicizych pierwotnych o
rozmaitych ciśnieniach, kotły o ciśnieniu
niżiszem służą do wytwarzania pary, a ko¬
tły o cilśnieniu wyższem do jej przegrze¬
wania.

J. Ruths.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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